drome respiratória do Oriente Médio), denominado Coronavírus SARS-CoV-2, 

- causador da COVID-19 (doença do Coronavírus 2019); sendo que em 8 de fe-

vereiro de 2020, já existiam 33.738 (trinta e três mil e setessentos e trinta e oito) 

casos confirmados e 811 (oitocentas e onze) mortes na China (LIU et al., 2020).

Quanto à realidade brasileira, conforme dados do Ministério da Saúde (BRA-

SIL, 2021), o primeiro caso foi notificado no dia 26 de fevereiro de 2020 e até o 

dia 09 (nove) de fevereiro do corrente ano, tinham 9.548.079 (nove milhões, qui-